ATA DA 4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE

COMBATE A DISCRIMINAÇÃO DE LÉSBICAS, GAYS, BISSEXUAIS,

TRAVESTIS E TRANSEXUAIS - LGBT+ DO CEARÁ

Aos quatro dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e trinta minutos, foi
realizada pela plataforma do Meet, na sala https://meet.google.com/xkm-pmbp-kau?authuser=2, a 4ª
Reunião  Extraordinária  do  Conselho  Estadual  de  Combate  a  Discriminação  de  Lésbicas,
Gays, Bissexuais e Transexuais – LGBT+, criado pelo Decreto nº 33.906/2021 e alterado pelo
Decreto  nº  35.494/2023,  nos  termos  da  Lei  Estadual  nº  18.310,  de  17  de  fevereiro  de  2023,
vinculado à Secretaria da Diversidade do Governo do Estado do Ceará, a presença dos seguintes
conselheiros: André Marinho (Secretaria da Diversidade), Mitchelle Benevides Meira (Secretaria da
Diversidade), Lucas Mateus Sobrinho de Lima (Secretaria de Igualdade Racial), Emille Collin Silva
kluwen (Secretaria de Direitos Humanos), Jéssica Nunes Chaves (Secretaria da Juventude), Elísio
Loiola (Sindicato dos Assistentes Sociais do Estado do Ceará - SASEC), Laisa Forte Cavalcante
(Grupo  de  Pesquisas  e  Intervenções  sobre  Violências  e  Produção  de  Subjetividades  –
VIESES/UFC), Cecília dos Santos Góis (Articulação Brasileira de Lésbicas – ABL), Nabupolasar
Alves Feitosa (Secretaria de Segurança Pública e Defesa da Cidadania), José Rômulo Magalhães
Aguiar (Secretaria do Turismo), Maria Helena Rodrigues Campelo (Secretaria de Cultura), Gabriela
Martins  da  Costa  (Ordem dos  Advogados  do  Brasil/CE—OAB Diversidade),  Marina  Quadros
Oliboni (Secretaria de Mulheres), Ariane Sampaio (Secretaria de Proteção Social), Aluizia Maria
Dias de Oliveira (Associação de Travestis e Mulheres Transexuais do Ceará – ATRAC) e Sílvia
Cavalleire Araujo da Silva (União Nacional LGBT-UNA LGBT) . Sem justificativas de ausências.
O Suplente da Sediv, André Marinho deu início aos trabalhos às 14:30 considerando a seguinte
pauta da reunião:  I.  Instalação e Verificação de Quórum:  Foi chamada às entidades que têm
assento no CECD e quinze estavam presentes. II. 4ª Conferência Estadual LGBT: O Conselheiro
André Marinho, informou que, devido à agenda de outras conferências estaduais, a 4ª Conferência
Estadual dos direitos das pessoas LGBTI+ para os dias 04, 05 e 06 de agosto de 2025, no Sesc
Iparana Hotel Ecológico, que apesar de todos os esforços de toda a equipe da Sediv, essa data era a
única  disponível  para  a  realização  da  conferência.  A conselheira  Cecília,  da  ABL,  manifestou
preocupação com a data, pois o mês de agosto concentra diversos eventos da visibilidade lésbica, o
que pode dificultar a participação de sua entidade. O conselheiro André Marinho se comprometeu a
recadastrar os delegados eleitos nas conferências para que aqueles que trabalham em regime de
CLT  ou  em  gestões  públicas  possam  solicitar  a  declaração  de  participação.  Ele  ressaltou  a
importância de apresentar essa decisão ao Conselho para respeitar a instância colegiada.  Ainda
sobre a conferência, foi informado que haverá rotas de ônibus saindo das cidades focais até o Sesc
Iparana. A organização planeja rastrear a delegação que virá de cidades diferentes das de partida
dos  ônibus  para  que  as  prefeituras  sejam oficializadas  e  se  responsabilize  pelo  transporte  dos
delegados  até  as  cidades  focais.  A  conselheira  Sílvia,  da  UNALGBT,  expressou  confiança  na
comissão  organizadora  estadual  e  defendeu  que  o  colegiado  apoie  as  deliberações  da  COE,
solidarizando-se com as dificuldades enfrentadas pelas gestões estadual e federal. Ela provocou os

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36

https://meet.google.com/xkm-pmbp-kau?authuser=2

conselheiros  e  agentes  governamentais  a  articularem maior  colaboração,  questionando  sobre  a
disponibilidade de materiais para os kits dos participantes, possíveis apresentações artísticas e a
importância de a sociedade civil ter um momento para alinhar propostas e ganhar tempo nos grupos
de trabalho. Em resposta, André Marinho lembrou que o Caderno de Propostas será entregue com
todas as propostas eleitas nas conferências regionais e municipais, organizadas por eixo, e que um
Guia do Participante detalhará todas as informações necessárias, como rotas de ônibus (horários e
paradas), horários das atividades e itens a serem levados para o hotel. III. Semana Luís Palhado:
Será na última semana do mês que também culmina com o dia 28 de junho, que é o dia do orgulho
internacional LGBT. O Aécio Araújo, ASCOM da SUPESP da SSPDS diz que no dia 26/06 no
CISP - Centro Integrado de Segurança Pública, farão o lançamento da Cartilha de Letramento e
Formação  de  agentes  de  segurança,  que  ficará  disponível  nos  site  da  SSPDS  e  Sediv,  já  a
Conselheira suplente Helena da Secult informou que no dia 24/06 será a posse do Comitê Técnico
de Políticas Culturais para a População LGBTI+ no Benfica e dia 23/06 será uma roda de conversa
“Orgulho & Memória – Vozes que ecoam história” no museu do Ceará, no anexo Bode Ioiô, na
Praça do Ferreira, André Marinho suplente da Sediv apresenta as ações da secretaria: dia 23/06
aniversário da Casa da Mulher Brasileira e levando o atendimento da unidade móvel às 9 da manhã;
dia 24/06, vai ter um Projeto Acolher da Diversidade na Praça da Gentilândia das 8 da manhã até às
17 horas;  À tarde,  além da posse do comitê,  faremos algumas homenagens pela  Secretaria  da
Diversidade nesse momento também será a abertura do encontro de gestores municipais, LGBTs do
Ceará. No dia 25/06 foi disponibilizado ao GRAB pela Sediv, de realizar a coletiva de imprensa da
parada da Diversidade Sexual do Ceará e dia 26/06 além da lançamento da Cartilha será realizado a
Aula Magna do Programa Empodera+, uma parceria com o Governo Federal e no dia   27/06 em
Tamboril, haverá a Caravana da Integração, que contará com atendimento da Unidade Móvel e dia
28/06 Será realizado o seminário de combate à LGBTFOBIA nos estádios e também exibição do
documentário “Cangayceiros: Ocupando Espaços em Campo”, seguida de debate sobre LGBTfobia
no esporte  com jornalistas  e  ainda haverá a  iluminação de espaços públicos com as cores  das
bandeira LGBT e no dia 29/06 a XXIV Parada da Diversidade Sexual do Ceará. IV. Informes: O
Conselheiro Lucas Mateus, da SEIR, parabenizou a Sediv pelas atividades do Mês do Orgulho e
pelo cuidado com a participação da população negra na IV Conferência LGBTI+. Ele apresentou o
calendário de conferências regionais da Igualdade Racial e solicitou o apoio dos conselheiros na
mobilização,  participação e  formulação de  propostas.  Lucas  também informou que  a  SEIR foi
indicada na subcategoria "Comunicação Pública: Ações em Andamento" do 5º Prêmio Conexão
Inova,  pela  cartilha  “Município  sem  Racismo  –  O  Ceará  na  Luta  pela  Equidade  Racial”.  A
Secretária Executiva Martí Silva representou a Secretaria na premiação. O Conselheiro suplente da
Sediv, André Marinho encerra a 4ª Reunião Extraordinária do CECD LGBT às 16 horas.

Mitchelle Benevides Meira
(Presidenta do CECD e Titular da Secretaria da

Diversidade)

André Marinho
(Suplente da Secretaria da Diversidade)

37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71

Jéssica Nunes Chaves
(Suplente da Secretaria da Juventude)

José Rômulo Magalhães Aguiar
(Titular da Secretaria do Turismo)

Gabriela Martins da Costa
 (Titular da Ordem dos Advogados do Brasil/CE

- OAB Diversidade)

Elísio Loiola
(Titular do Sindicato dos Assistentes Sociais do

Estado do Ceará – SASEC)

Aluizia Maria Dias de Oliveira
(Suplente da Associação de Travestis e

Mulheres Transexuais do Ceará – ATRAC)

Lucas Mateus Sobrinho de Lima
(Titular da Secretaria de Igualdade Racial)

Sílvia Cavalleire
(Suplente da União Nacional LGBT-

UNA/LGBT)

Maria Helena Rodrigues Campelo
(Suplente da Secretaria de Cultura)

Marina Quadros Oliboni
 (Suplente da Secretaria de Mulheres)

Nabupolasar Alves Feitosa
(Suplente da Secretaria de Segurança Pública e

Defesa da Cidadania)

Ariane Sampaio
(Titular da Secretaria de Proteção Social)

Cecília dos Santos Góis
(Suplente da Articulação Brasileira de Lésbicas

– ABL)

Laisa Forte Cavalcante
(Suplente do Grupo de Pesquisas e Intervenções
sobre Violências e Produção de Subjetividades –

VIESES/UFC)